
HEG19NE AUTONQMA
FRIULI VENEZIA GIUUA

Ente di decentramento
['.•'? *':';| • regionale di

^UDine
Palazzo Belgrado Piazza Patriarcato, 3
33100 Udine
tei +390432279610
pec: edr.udine@certregione.fvg.it
C f 9A15081030G - p.iva 03002520306

sepvizio viaeiuTa

ORDINANZA 289/2025

OGGETTO: S.R.UD 73 "del Lumiei".
Intervento di messa in sicurezza gallerie. Interdizione alla circolazione in Comune di Sauris e
contestuale istituzione senso unico alternato della circolazione.

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL SERVIZIO VIABILITÀ

VISTO la Legge regionale 12 agosto 2021,n. 14.
VISTI gli articoli n. 5-6-7-37 del D. Lvo 30.04.1992 n°285 e successive modifiche ed integrazioni e
l'art. 107 del DI. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992
n°495 e successive modifiche ed integrazioni;
PREMESSO che la ditta Nagostinis srl con sede a Villa Santina, dovendo eseguire per conto dello
scrivente Ente i lavori di cui all'oggetto, con nota assunto al protocollo EDRUD-GEN-2025-16786

del 07.07.2025, ha chiesto la sospensione temporanea della circolazione, sulla S.R.UD 73 "del
Lumiei", in Comune di Sauris, dalla progr. Km. 8+369 alla progr. Km. 9+221, dal 14.07.2025 al
20.01.2026 (dal lunedì al giovedì), nella fascia oraria compresa dalle ore 21:00 alle ore 06:00;
CONSIDERATO che la succitata richiesta prevedeva la deviazione del traffico lungo strade

comunali di Ampezzo e Sauris e sulla S.S. 52;
CONSIDERATO che lungo la strada comunale denominata via S. Valentine - Passo Pura vigono
limitazioni di sagoma (3.9Gm di altezza) e massa (l8t) per i veicoli in transito;
CONSIDERATO che le caratteristiche costruttive e morfologiche della strada comunale
denominata via S. Valentine - Passo Pura nel tratto compreso tra la corona della diga e la
conclusione della adiacente galleria non consentono il doppio senso di marcia;
CONSIDERATO che a seguito della chiusura della S.R. UD 73, la strada comunale denominata via

S. Valentine - Passo Pura sarà presumibilmente soggetta ad un aumento dei veicoli in transito;
VISTO raccordo tra il Comune di Ampezzo, il Comune di Sauris e l'EDR di Udine per lo svolgimento
di attività integrative alla gestione manutentiva lungo il tratto stradale denominato Via San
Valentino - Passo Pura, acquisito al prot. EDRUD-CON-71 del 09.07.2025, nel quale è prevista la
deviazione sulle strade comunali succitate con l'istituzione del senso unico alternato,

regolamentato da impianto semaforico in corrispondenza della diga;
CONSIDERATO che lo scrivente Ente, con nota prot. EDRUD/GEN-16875 del 08.07.2025 ha
richiesto a FVGS S.p.A. l'autorizzazione alla deviazione sul tratto interessato della S.S. 52;
CONSIDERATO che FVGS S.p.A. ha anticipato il nullaosta alla deviazione, attualmente in fase di
rilascio;

PRESO ATTO del nulla osta all'istituzione del senso unico alternato regolamentato da impianto
semaforico rilasciato dal Comune di Sauris assunto al prot. EDRUD-GEN-2025-17045 del
09.07.2025;



PRESO ATTO che il tecnico di zona ha espresso parere tecnico favorevole alla sospensione
temporanea della circolazione lungo la Strada in oggetto, con contemporanea istituzione del senso

unico alternato della circolazione regolamentato da impianto semaforico sui tratti stradali

interessati, fino al 30,09.2029, e prescritto che nell'eventualità di condizione metereologiche

particolarmente awerse, anche durante le ore notturne, possa essere consentito il transito lungo
la S.R. UD 73;

ORDINA

> per esigenze di carattere tecnico:
• la sospensione temporanea della circolazione, in Comune di Sauris, sulla S.R. UD 73 "del

Lumiei", dalla progr. Km. S+369 alla progr. Km. 9+221, dal 14.07.2025 al 30.09.2025, dal
lunedì al giovedì, nella fascia oraria compresa dalle ore 21:00 alle ore 06:oo del giorno
successivo.

Durante la sospensione della circolazione il traffico dovrà essere deviato lungo la strada

comunale denominata via S. Valentino - Passo Pura e sulla S.S. 52, così come meglio

evidenziato nell'allegata planimetria che diventa parte integrante della presente.
Nell'eventualità di condizione metereologiche particolarmente awerse potrà essere
consentito il transito lungo la S.R. UD 73 previa sospensione delle lavorazioni;

> per esigenze della circolazione, l'istituzione temporanea del:
• divieto di transito, per veicoli o complessi di veicoli, aventi altezza complessiva superiore a

3.90m o lunghezza complessiva superiore a lom o massa complessiva a pieno carico

superiore alleisi, sulla strada comunale denominata via S. Valentine - Passo Pura, in
Comune di Sauris e di Ampezzo, dalla progr. Km. 14+30G alla progr. Km. 13+500;

senso unico alternato della circolazione regolamentato tramite impianto semaforico, dal

14.07.2025 al 30.09.2025, dal lunedì al giovedì, nella fascia oraria compresa dalle ore 21:00

alle ore 06:oo del giorno successivo, ai sensi dell'art. 7 comma 3 del D.L. 285/92 e dell'art. 42

comma 3/ c del D.P.R. 495/92, nei seguenti tratti di strade:

o in Comune di Sauris, nel tratto della S.R. UD. 73 "del Lumiei", compreso dalla progr. Km.

9+550 alla progr. Km. 9+250;

o nei Comuni di Sauris e di Ampezzo, nel tratto della strada comunale denominata via S.

Valentino - Passo Pura compreso dalla progr. Km. 14+300 alla progr. Km. 13+500.

L'impianto semaforico dovrà essere regolamentato dalla segnaletica di cantiere prevista dal
Nuovo Codice della Strada e dal relativo Regolamento di attuazione e dovrà essere

preceduto dal segnale di pericolo temporaneo "semaforo" fìg. 404 posto a distanza di iso e

300 metri dell'impianto con l'istituzione del limite di velocità di 30 Km/h ed il divieto di

sorpasso per tutti gli autoveicoli 300 metri prima e 300 metri dopo il tratto interessato.

DISPONE

che la ditta Nagostinis srl con sede a Villa Santina esecutrice dei lavori in oggetto, proweda a

proprie cure e spese alla posa di tutta la necessaria segnaletica di obbligo, prescrizione ed

indicazione, in conformità alle prescrizioni del Digs. 285/92 e D.P.R. 495/92, del relativo
disciplinare tecnico (pubblicato sulla "Gazzetta Ufficiale" n. 226 del 26.09.2002) e succ. mod. e int.

In particolare, dovrà essere sempre ben visibile e mantenuta in perfetta efficienza, sia di

giorno che di notte, all'inizio della strada comunale denominata via S. Valentine - Passo
Pura, ovvero all'intersezione con la S.S. 52 "Carnica" e con la S.R. UD 73 "dei Lumiei", la

segnaletica verticale di cui alle figg. Il 66 art. ll8, II 67 art. ll8 e II 68 art. ll8 del



Regolamento per l'esecuzione del Codice della Strada, riportanti i limiti di sagoma e massa
dei veicoli ammessi al transito, rispettivamente 3.90m di altezza, lOm di lunghezza e l8t di
massa a pieno carico.

La ditta Nagostinis srl con sede a Villa Santina avrà altresì il compito giornaliero, prima di
iniziare i lavori, di mettere in funzione rimpianto semaforico assicurandosi del suo corretto
funzionamento (quando non è attiva la deviazione del transito il semaforo rimane spento)
e la mattina al termine delle lavorazioni, quando il transito può essere ripristinato sulla S.R.
UD 73 dovrà prowedere allo spegnimento dell'impianto semaforico. Eventuali guasti o mal
funzionamenti dell'impianto semaforico dovranno essere tempestivamente comunicati al
R.U.P. ing. Mauro Tositti (tei. 366 9338144) ed al funzionario P.O ing. Gianni Burba (tei 335
7272113)

La succitata:

> dovrà tempestivamente comunicare qualsiasi variazione inerente la data
dell'intervento al R.U.P. ing. Mauro Tositti (tei. 366 9338144 - mail:
mauro.tositticaudine.edrfvg.it) ed al funzionario P.O ing. Gianni Burba (tei 335 7272113 -
mail: eianni.burbaOudine.edrfve.it).

> resta obbligata a vigilare costantemente sull'effìcienza della segnaletica e rimane altresì
responsabile civilmente e penalmente per eventuali danni a persone e cose che potessero
verificarsi in conseguenza della presente ordinanza;

> dovrà installare saldamente tutti i segnali temporanei in modo che resistano ad eventuali
intemperie e dovrà assicurare la stabilità degli stessi in qualsiasi condizione della strada ed
atmosferica; non dovranno essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in
contrasto tra di loro ed a tal fine, questi ultimi dovranno essere adeguatamente coperti.

Si rammenta che nel caso le motivazioni per cui la strada è stata chiusa decadano prima dei termini
previsti, la viabilità potrà essere ripristinata regolarmente soltanto dopo che la ditta richiedente
avrà presentato apposita istanza ed ottenuto la necessaria ordinanza di revoca.

Sulla "tabella lavori", di cui alla fig. Il 382 art. 30 del Regolamento per l'esecuzione del Codice
della Strada, che dovrà essere posizionato anche in corrispondenza ai due semafori previsti

per l'istituzione del senso unico alternato, nel campo "Tei." dovrà essere inserito il numero
di telefono 393 9253524 cui, il tecnico della ditta Nagostinis srl con sede a Villa Santina,
geom. Roberto Lucia, risponda 24 ore su 24.

Responsabile del cantiere è il geom. Roberto Lucia tei. 393 9253524.

Ai sensi dell'art. 3, comma 4 della Legge 241/90 si precisa che, awerso il presente atto, in
applicazione della Legge 1034/71 e successive modificazioni, chiunque vi abbia interesse potrà
ricorrere entro 60 giorni dalla data della presente, al TAR del Friuli Venezia Giulia.

Entro lo stesso termine può essere proposto ricorso al Ministero delle infrastrutture e della mobilità
sostenibili. con le formalità previste dall'art. 74 del Regolamento di esecuzione del C.d.S. 495/92 e
succ. mod. e int. in relazione alla natura della segnaletica stradale disposta.

E fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.

Il titolare di P.O. del Servizio Viabilità

ing. Michele Lampe
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 32/2005 e s.m.i




